
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO : Avvio procedimento di cancellazione d’ufficio dalla sezione speciale “Startup 
Innovative” del Registro delle Imprese per mancata conferma dei requisiti richiesti.

IL CONSERVATORE

VISTI il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e il D.L. 24 gennaio 2015 

n. 3, convertito dalla legge 24 marzo 2015 n. 33, che introducono nel nostro ordinamento, rispettivamente, le 

Startup Innovative e le PMI Innovative - particolari tipologie di imprese operanti nel settore delle innovazioni 

tecnologiche - prevedendo misure specifiche a loro sostegno e prescrivendo il possesso di determinati requisiti 

per l’iscrizione nelle apposite sezioni speciali del Registro delle Imprese; 

VISTI, in particolare, l’art. 25, comma 15, del D.L. n. 179 del 2012 e l’art. 4, comma 6, del D.L. n. 3 del 2015 che 

riconoscono in capo al legale rappresentante delle Startup Innovative e delle PMI Innovative l’obbligo di 

provvedere, entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio e comunque entro sei mesi (sette mesi qualora 

l’impresa usufruisca della proroga a 180 giorni per l’approvazione del bilancio) dalla chiusura dell’esercizio 

sociale, all’attestazione del mantenimento del possesso dei requisiti previsti, mediante deposito di una 

dichiarazione annuale presso il Registro delle Imprese;

VISTI il comma 16 dell’art. 25 suddetto ed il comma 7 del richiamato art. 4, secondo i quali il mancato deposito 

della dichiarazione di conferma requisiti è equiparato alla perdita dei requisiti medesimi e comporta 

l’applicazione di una sanzione reale, ovvero, la cancellazione d’ufficio, per le società inadempienti, dalla 

sezione speciale del Registro delle Imprese, permanendo per esse l’iscrizione in sezione ordinaria; 

RILEVATO che il termine indicato per l’adempimento ex articolo 25, comma 15, del D.L. n. 179 e art. 4, comma 

6, del D.L. n. 3 è da ritenersi scaduto il 31 luglio 2023; 

CONSIDERATA anche l’importante campagna di comunicazione sul tema, attuata mediante invio di mail 

ordinarie, Newsletter, Social Network e sito internet camerale; 

VERIFICATO che le 6 Startup Innovative sotto indicate non hanno provveduto ad inviare le dichiarazioni in 

questione; 

REA

COD. 

FISCALE DENOMINAZIONE

471743 04188630166
GLOBAL SERVICE INNOVATION S.R.L. IN LIQUIDAZIONE                 START-UP 
COSTITUITA A NORMA DELL'ART. 4 COMMA 10 BIS DEL DECRETO

471864 05759780652 FLOWSET S.R.L.

472742 05768600651 NEPTUN S.R.L. MARINE RESEARCH AND TECHNOLOGY

473004 05777220657 MERAK INNOVATION S.R.L.

493654 06051690656 BORGO INTERACTIVE S.R.L.

485336 05939310651 ARGO S.R.L.

VISTO il D.L. n. 76 del 2020 ed in particolare l’art. 40, comma 9 e 10, modificanti rispettivamente le disposizioni 

del comma 16 dell'articolo 25 del D.L. n. 179/2012 e del comma 7 dell'articolo 4 del D.L. n. 3/2015; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’avvio del procedimento di cancellazione dalla sola sezione 

speciale Startup Innovative per tutte le società elencate in allegato; 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000069 del 25/09/2024



VISTO l’art. 8 della Legge n. 580/1993 che disciplina il Registro delle Imprese; 

Vista la legge  23 dicembre 1993, n.580

Visto il  D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581

Visto che ai sensi del comma 8 del predetto art. 25, per le start-up innovative di cui ai commi 2 e 3 e per gli 
incubatori certificati di cui al comma 5, è stata istituita c/o le Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura una apposita sezione speciale del registro delle imprese di cui all'articolo 2188 del codice civile, a 
cui le start-up innovative e gli incubatori certificati risultano iscritti al fine di poter beneficiare della disciplina 
della presente sezione; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo Dott.ssa Cristina Palo, 
la quale ha accertato la legittimità del procedimento e dell’atto proposto e su conforme parere favorevole del 
Dirigente  Dott. Mauro Criscuolo, il quale ha verificato la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità 
dell’atto, dichiarando, altresì, che nulla osta all’adozione delle decisioni consequenziali, assumendo in 
relazione alle rispettive funzioni, le responsabilità circa gli effetti che l’atto proposto è chiamato a produrre;

per i motivi indicati in premessa;

DETERMINA

di dare avvio al procedimento di cancellazione dalla sezione speciale “Startup Innovative” del Registro delle 

Imprese, per mancata presentazione della dichiarazione di conferma del possesso dei requisiti previsti, ai sensi 

delle disposizioni normative citate in premessa;

- di individuare nelle seguenti imprese i destinatari del procedimento;

REA

COD. 

FISCALE DENOMINAZIONE

471743 04188630166
GLOBAL SERVICE INNOVATION S.R.L. IN LIQUIDAZIONE                 START-UP 
COSTITUITA A NORMA DELL'ART. 4 COMMA 10 BIS DEL DECRETO

471864 05759780652 FLOWSET S.R.L.

472742 05768600651 NEPTUN S.R.L. MARINE RESEARCH AND TECHNOLOGY

473004 05777220657 MERAK INNOVATION S.R.L.

493654 06051690656 BORGO INTERACTIVE S.R.L.

485336 05939310651 ARGO S.R.L.

- di procedere alla notificazione dell’avvio del procedimento agli indirizzi di posta elettronica certificata iscritti 

nel Registro delle Imprese; 

- di concedere ai soggetti interessati un termine pari a 15 giorni dal ricevimento della comunicazione pec di 

cui al punto precedente, per la presentazione di eventuali controdeduzioni, trascorso il quale verrà adottato il 

provvedimento finale di cancellazione dalle sezioni speciali, con segnalazione ai competenti uffici camerali per 

una valutazione sull’eventuale irrogazione anche delle sanzioni pecuniarie per omessa denuncia; 

- di invitare, con la medesima comunicazione pec di cui sopra, i destinatari del presente procedimento ad 

astenersi dalla fruizione e dal godimento di qualsiasi misura prevista a sostegno delle Startup Innovative;

- di considerare chiuso il procedimento avviato con il presente provvedimento per quelle imprese nei cui 

confronti risulterà un giustificato motivo per la mancata o irregolare presentazione nei termini della 



dichiarazione di possesso dei requisiti o che l’abbiano presentata nelle more dell’adozione della presente 

determinazione. 

Il CONSERVATORE
(Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-09-25T10:02:17+0200
	Infocert - 10601 - Test
	De Sio Raffaele
	Test interno




